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CARLO GHIDELLI, Temi biblici per la vita cristiana, Editrice Elle Di Ci, 
Leumann-Torino 1980, ss. 288.

Pismo Św. stanowi główny i podstawowy materiał analiz i wszelkich 
prac prowadzonych przez biblistów. Przede wszystkim jest ono jednak 
księgą posiadającą szczególne znaczenie dla życia, zwłaszcza w wydaniu 
chrześcijańskim. Zestawieniu niektórych problemów Biblii w ich odnie
sieniu do życia chrześcijańskiego poświęcona jest wydana ostatnio praca 
C. Ghidelli pt. Temi biblici per la vita cristiana. Książka ta stanowi zbiór 
studiów opublikowanych już na przestrzeni lat 1969—79 w różnych wyda
niach zbiorowych czy periodykach naukowych. Od strony formalnej ca
łość pracy podzielona została na krótki wstęp oraz 10 studiów o bardzo 
różnej objętości. Zestawione one zostały w kolejności od tematyki bardziej 
ogólnej aż do zagadnień omawiających szczegółowe tematy biblijno-życiowe.

Pobieżny przegląd tematyki prezentowanej książki ukazuje jej bo
gactwo treściowe. Tematyka ta jest szczególnie aktualna w czasach dzi
siejszych, i to we wszystkich wspólnotach chrześcijańskich. Biblia staje 
się ponownie Chlebem powszednim życia duchowego. Konieczne jest jed
nak także odpowiednie przygotowanie do korzystania z niej. Wydaje się, 
że w tym może w jakimś stopniu pomóc prezentowana praca, przynaj
mniej w zakresie niektórych problemów. Autor analizując określone tek
sty biblijne korzysta z opracowań bardziej szczegółowych i specjalistycz
nych. Autorowi udało się wydobyć wiele myśli etyczno-moralnych oraz 
ascetyczno-pastoralnych. Uwagi te są bardzo cenne, zwłaszcza w przypad
ku sięgnięcia po tę książkę przy głębszym zaangażowaniu w życie chrze
ścijańskie. Praca ta może oddać także cenne usługi w przygotowaniu 
homilii oraz analizie poszczególnych tekstów biblijnych. Wydaje się, że 
ten typ publikacji, nie przesycony zbyt mocno szczegółowymi analizami 
egzegetycznymi, zwłaszcza filologicznymi, a bardziej teologią, jest szczegól
nie poszukiwaną lekturą.
Gniezno KS. ANDRZEJ F. DZIUBA

ARMANDO CUVA, Fate ąuesto in memoria di me. Vivere la Messa, 
Edizioni Paoline, Roma 1980 s. 302.

Autorem pracy jest profesor uniwersytetu salezjańskiego w Rzymie, 
członek Komisji Liturgicznej Konferencji Episkopatu Włoch, salezjanin 
Armando Cuva. Autor znany jest już z wielu innych prac poświęconych 
zagadnieniom liturgicznym: np. II nuovo rito della Messa, Roma 1970, La 
presenza di Cristo nella Liturgia, Roma 1973; La Liturgia delle Ore. Notę 
teologiche e spirituali, Roma 1975.

Prezentowana praca po krótkim wprowadzeniu zawiera uwagi o mi
nisterium Mszy św. Autor podaje teologiczne implikacje samej rzeczywis
tości Mszy św., zwłaszcza w jej kontekście zbawczym Chrystusa i chrze
ścijanina. Następnie A. Cuva przechodzi do szczegółowej analizy rytów 
wprowadzających. Ukazuje on kolejno etapy spotkania z Panem, Pan 
z nami, wprowadzenie w ministerium ducha pokuty, prośby o nriłcsier- 
dzie Pana i uznanie Jego chwały oraz modlitwa kończąca obrzędy wstę
pne. Dalej analizuje liturgię Słowa, nazywając ją za Soborem Watykań
skim II Stołem Słowa. Po krótkim wprowadzeniu w całość tej probłema-


